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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

TT.Yên Châu, ngày  17  tháng 01  năm 2023 

 

  KẾ HOẠCH 

  Tổ chức quán triệt, triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng,  

Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo năm 2023 

 

Căn cứ các Luật phòng, chống tham nhũng; Luật Khiếu nại và Luật tố 

cáo; 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của UBND thị trấn Yên 

Châu; 

Ủy ban nhân dân thị trấn Yên Châu ban hành Kế hoạch tổ chức quán triệt, 

triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo trên địa 

bàn thị trấn với nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

 - Thông qua việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng, khiếu nại, tố cáo giúp cán bộ, công chức, viên chức làm tốt 

công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị. Giúp cho người dân hiểu 

và thực hiện đúng quyền, nghĩa vụ của mình khi thực hiện việc khiếu nại, tố cáo 

và trách nhiệm của mình khi thi hành quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định 

xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. 

 - Nâng cao ý thức, trách nhiệm, năng lực, trình độ nghiệp vụ của cán bộ, 

công chức trong giải quyết khiếu nại, tố cáo tại cơ quan, đơn vị. 

- Tạo sự chuyển biến căn bản trong nhận thức và nâng cao hiểu biết pháp 

luật, ý thức tôn trọng và sự chấp hành nghiêm chỉnh Luật Phòng, chống tham 

nhũng, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo của cán bộ, công chức và nhân dân trên địa 

bàn thị trấn, góp phần ngăn chặn và hạn chế vi phạm pháp luật, giữ vững an ninh 

chính trị và trật tự an toàn xã hội. 

2. Yêu cầu:  

 - Nội dung tuyên truyền, phổ biến ngắn gọn, có trọng tâm, trọng điểm, tập 

trung tuyên truyền các nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống tham nhũng; 

Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

 - Việc triển khai kế hoạch tuyên truyền pháp luật về khiếu nại, tố cáo, 

phòng chống tham nhũng phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, 

của cả hệ thống chính trị. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, KINH PHÍ VÀ HÌNH THỨC TUYÊN 

TRUYỀN. 
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1. Về nội dung: 

Quán triệt triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Luật 

Khiếu nại 2018, Luật Tố cáo 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

2. Đối tượng: 

- Hội nghị ở thị trấn gồm: 

+ Mời thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn, trưởng các đoàn thể thị trấn. 

+ Toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách thị 

trấn, Hiệu trưởng 04 nhà trường, Trạm trưởng trạm Y tế, bí thư chi bộ, trưởng 

06 tiểu khu, đại diện Thanh tra nhân dân và đại diện Ban giám sát đầu tư cộng 

đồng. 

- Hội nghị ở các tiểu khu: Toàn thể nhân dân trên địa bàn tiểu khu. 

 3. Hình thức triển khai: 

- Tổ chức lồng ghép với các hội nghị ở thị trấn triển khai. 

- Ở tiểu khu thông qua các buổi sinh hoạt của tiểu khu, nhóm nòng cốt, 

câu lạc bộ pháp luật, các đoàn thể để tổ chức triển khai. 

 - Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của tiểu khu. 

4. Thời gian tổ chức thực hiện:  

Thời gian tổ chức quán triệt, triển khai tuyên truyền từ tháng 2/2023. 

5. Kinh phí: 

 Chi từ nguồn kinh phí tuyên truyền pháp luật năm 2023. 

 III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  

1. Giao Công chức Tư pháp - Hộ tịch thị trấn xây dựng, in ấn tài liệu theo 

nội dung pháp luật triển khai tuyên truyền. Tổ chức, kiểm tra, đôn đốc và hướng 

dẫn triển khai thực hiện kế hoạch này. 

2. Các ông, bà tuyên truyền viên pháp luật thị trấn chủ trì phối hợp với 

nhóm nòng cốt, chủ nhiệm câu lạc bộ pháp luật, trưởng 06 triểu khu tổ chức 

quán triệt, triển khai các pháp luật về Phòng, chống tham nhũng, Luật Khiếu nại, 

Luật Tố cáo tới toàn thể nhân dân trong tiểu khu mình quản lý. 

Phân công các tuyên truyền viên phụ trách triển khai tại các tiểu khu như 

sau: 

- Ông Chủ tịch Hội NCT và Công chức Tư pháp – Hộ tịch phụ trách triển 

khai tại Tiểu khu 2. 

- Ông Chủ tịch Hội Nông dân và bà Bí thư Đoàn thanh niên phụ trách 

triển khai tại Tiểu khu 1. 

- Ông Chủ tịch UB MTTQ Việt Nam thị trấn phụ trách triển khai tại Tiểu 

khu 4. 
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- Ông Trưởng công an và ông Chủ tịch Hội CCB phụ trách triển khai tại 

Tiểu khu 3. 

- Ông Chủ tịch Hội LHPN phụ trách triển khai tại Tiểu khu 6. 

- Ông Bí thư Đảng ủy phụ trách triển khai tại Tiểu khu 5. 

3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, Hiệu trưởng 04 nhà trường sau khi 

kết thúc hội nghị ở thị trấn có trách nhiệm tổ chức quán triệt, triển khai các nội 

dung pháp luật nêu trên đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên, 

hội viên thuộc đơn vị, lĩnh vực mình quản lý. 

4. Nhân viên nhà văn hóa, đài truyền thanh thị trấn và 06 tiểu khu tăng 

cường công tác phát thanh nội dung pháp luật về phòng, chống tham nhũng, 

khiếu nại, tố cáo và thông tin về kết quả tổ chức hội nghị quán triệt ở thị trấn.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức quán triệt, triển khai Luật Phòng, chống 

tham nhũng, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo năm 2023 của Ủy ban nhân dân thị 

trấn Yên Châu. Đề nghị các ngành, đoàn thể, tuyên truyền viên pháp luật, các 

tiểu khu nghiêm túc tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân 

thị trấn ( qua Văn phòng HĐND - UBND tổng hợp )./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp huyện; 

- TT. ĐU-HĐND-UBND thị trấn; 
- UBMTTQVN và các đoàn thể thị trấn; 

- Hiệu trưởng 05 nhà trường; 

- Trạm Y tế thị trấn; 
- Trưởng 06 tiểu khu, 06 nhóm trưởng nhóm nòng cốt; 

- Nhân viên nhà văn hóa, đài truyền thanh thị trấn; 

- Các ông, bà tuyên truyền viên pháp luật thị trấn; 
- Lưu: VT, Cường 35 b. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

Chủ tịch 

 

 

 

 

 

Phạm Đức Sinh 
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